* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<1. Obturatio aurum>

Qui ergo non credunt, aures obturant, ne audiant efficaciam uerborum. Propterea dixit angelus Zacharie : *Erit tacens et non poteris loqui usque in diem, quo hec fiant, pro eo quod non credidisti uerbis meis que implebuntur tempore suo* (Luc. 1,20). Talis fuit Thomas, qui noluit credere discipulis. Vnde concludit : *Beati, qui non uiderunt, et crediderunt* (Ioan. 20,29).

<2. Obduratio cordium>

Secundo, corda obdurant, ne assentiant exuberantiis beneficiorum. Propterea : *Portauit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare paruulum filium suum* (Deut. 1,31). Et sequitur : *Nec sic credidistis Domino, Deo uestro* (Deut. 1,32).

<3. Seratio oculorum>

Tertio oculos claudunt siue auertunt, ne uideant multitudinem signorum, que ipsos attrahant ad credendum. Propterea : *Cum fecisset tanta signa coram eis, non crediderunt eum, ut sermo Ysaie prophete impleretur* (Joan. 12,37-38) [...] : *Excecauit oculos eorum et indurauit cor eorum, ut non uideant oculis, nec intelligant corde et conuertantur, et sanem eos* (Ioan. 12,37-40).

<4. Blasphematio oris>

Ultimo ore blasphemant, ut pereant in multitudine suppliciorum. *Ignis accensus est in Iacob et ira ascendit in Israel, quia non crediderunt in Deo, nec sperauerunt in salutari eius* (Ps. 77,21-22).

Tales ergo increpantur, quia non credunt. Dicit ergo : *Si ueritatem* etc.

<1. Fermeture des oreilles>

Ceux donc qui ne croient pas se bou-chent les oreilles pour ne pas entendre l'efficacité des paroles. C'est pourquoi l'ange dit à Zacharie : *Tu seras muet, et ne pourras parler jusqu'au jour où ces choses arriveront* (Lc 1,20). Tel fut Thomas, qui ne voulut pas croire les disciples : d'où ce qu'il conclut : *Heureux ceux qui n'ont pas vu et qui ont cru* (Jn 20,29)

<2. Endurcissement des cœurs >

Deuxièmement, ils endurent leurs cœurs pour ne pas reconnaître les exubérances des bénéfiques. Voilà pourquoi : *Le Seigneur ton Dieu t'a porté, comme un homme porte habituellement son petit enfant* (Dt 1,31). Et ensuite : *Même ainsi vous n'avez pas cru au Seigneur votre Dieu* (Dt 1,32)

<3. Fermeture des yeux >

Troisièmement ils ferment ou détournent les yeux, pour ne pas voir la multitude des signes qui les attirent à croire. Voilà pourquoi : *Quoiqu'il eût fait de si grands miracles devant eux, ils ne le croyaient pas, pour que fût accomplie la parole du prophète Isaïe* (Jn 12,37-38) [...] : *Il a aveuglé leurs yeux et endurci leurs cœurs pour qu'ils ne voient des yeux et ne comprennent du cœur et qu'ils ne se convertissent, et que je les guérisses* (Jn 12, 40).

<4. Blasphème de bouche>

Finalement ils blasphèment de bouche, pour périr dans la multitude des supplices. *Un feu s'alluma contre Jacob, et sa colère monta contre Israël ; parce qu'ils ne crurent pas en Dieu, et qu'ils n'espérèrent pas son salut* (Ps 77,21-22).

Tels sont donc ceux qui sont attaqués, car ils ne croient pas : *Si la vérité* etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

QUADRAGESIMALE BONAVENTURIANO

SERMO 20

<FERIA V DOMINICE TERTIE
IN QUADRAGESIMA>

**Surgens Iesus de synagoga, intravit
in domum Symonis (Luc. 4,38).**

In uerbo proposito secundum litteralem intellectum insinuatur nobis humanitas et benignitas Domini Iesu, qui cum esset tante excellentie et uirtutis, sapientie et sanctitatis, non erubuit intrare domum pauperculam, ad pauperem uetulam accedere et super lectum infirmitatis stare, et manu sua benedicta illam contingere [626] et a febris liberare ; cum tamen solo uoluntatis nutu et imperio uerbi sanitatem non solum uni muliercule, sed etiam omni rationabili creature restituere posset.

Secundum autem spiritualem intellectum insinuatur nostre salutis mysterium per ingressum Domini Iesu in Symonis domum et per curationem socrus ipsius. Si enim gentilitas secundum carnem est origo Ecclesie, que desponsata est Petro, apostolorum principi, non absurde ipsa potest dici socrus Symonis, que ante Christi aduentum extuabat multiplicibus febribus uitiorum et multimodis angustiabatur languoribus penalitatum, sed per Christi aduentum et ingressum eius in domum Symonis liberari habet tam ab estu concupiscentie quam a languore miserie, secundum duplicem in-troitus spiritualem ipsius Christi in domum Symonis Petri.

Domus namque Symonis dici potest Ecclesia militans, quam Petro eiusque successoribus Christus tradidit gubernandam, iuxta illud Matthaei : *Tu es Petrus* (Matth. 16,18) etc.

CARÊME BONAVENTURIEN

SERMO 20

<JEUDI, 3^{ÈME} DIMANCHE
DE CAREME>

Sortant de la synagogue, Jésus entra dans la maison de Symon (Luc. 4,38).

Dans la parole proposée, selon le sens littéral, il nous est insinué que l'humanité et la bénignité du Seigneur Jésus, qui avait tant d'excellence, de force, de sagesse et de sainteté, n'a pas rougi d'entrer dans une pauvrete de maison, afin d'accéder à une pauvre vieille et de s'arrêter au lit de l'infirme, et de la toucher [626] de sa main bénite et de la libérer de la fièvre ; alors que pourtant d'un seul mouvement de volonté et d'un mot d'ordre il pouvait non seulement restituer la santé à une seule petite femme, mais à toute créature rationnelle.

Or selon le sens spirituel est insinué le mystère de notre salut par l'entrée du Seigneur Jésus dans la maison de Simon et par la guérison de la belle-mère de celui-ci. Car si la gentilité selon la chaire est origine d'Eglise, qui est épousée par Pierre, prince des apôtres, elle peut aussi sans absurdité être appelée belle-mère de Simon qui avant la venue du Christ souffrait des multiples fièvres des vices et était angoissée des multiples langueurs des pénalités, mais par la venue et l'entrée du Christ dans la maison de Simon va être libéré aussi bien de la fièvre de la concupiscentie que de la langueur de la misère selon la double entrée spirituelle du Christ lui-même dans la maison de Simon Pierre.

En effet on peut appeler maison de Simon l'Eglise militante, que le Christ a transmise à Pierre et à ses successeurs pour qu'ils la gouvernent, selon ce texte de Matthieu : *Tu es Pierre* (Mt 16,18) etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Franciscana*, 88 (2018), 572-672*

Potest etiam dici domus Symonis Ecclesia triumphans, pro eo quod in illam Petri auctoritas introducit, iuxta illud Matthaei : *Tibi dabo claves regni celorum, et quodlibet* (Matth. 16,19) etc.

Et per introitum Christi in Ecclesiam primo modo dictam liberamur, qui in Christum credimus, ab omni culpa.

Et per ingressum ipsius in Ierusalem supernam liberamur ab omni miseria.

<I. Ingressus quadruplex in Ecclesiam militantem>

<1. Introitus sponsi in thalamum>

Introivit namque Christus in ipsam Ecclesiam sicut sponsus in thalamum per assumptionem nostre humanitatis, iuxta illud Cantici Canticorum : *Tenui eum nec dimittam*, usque : *mee* (Cant. 3,4). Hoc uerbum est Virginis gloriose, que Christum tenuit, quando de eius utero unigenitus Filius Dei carnem assumpsit et per eam tamquam per portam ad nostra nature similitudinem introiuit. Vnde ipsa merito dicitur porta clausa, iuxta illud Ezechielis : *Porta hec clausa erit et non aperietur et uir non transiuit per eam, quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam* (Ezech. 44,2). Et quia ingressus iste nihil aliud fuit quam unio diuine nature et humane in unitate perfecta Verbi, ideo dicitur : *Ingressus est per eam* [...]. |627|

<2. Introitus pontificis ad sacrificium offerendum>

Introivit etiam secundo sicut pontifex ad sacrificium offerendum.

[...] Levitici : *Vinum et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis tabernaculum testimonii, ne moriamini* (Lev. 10,9). Ex quo indubitanter colligitur, quod qui intrat in sancta sancto-

On peut aussi appeler maison de Simon l'Eglise triomphante, du fait que c'est l'autorité de Pierre qui introduit en elle, selon ce texte de Matthieu : *Je te donnerai les clefs du royaume des Cieux, et tout ce que* (Mt 16,19) etc.

Et par l'entrée du Christ dans l'Eglise dite de la première façon, nous sommes libérés de toute faute, nous qui croyons en Christ.

Et par son entrée dans la Jérusalem céleste nous sommes libérés de toute misère.

<I. Quadruple entrée dans l'Eglise militante>

<1. Entrée de l'époux dans la chambre nuptiale>

Le Christ entra donc dans l'Eglise elle-même comme l'époux dans la chambre nuptiale par l'assomption de notre humanité, selon ce passage du Cantique des Cantiques : *Je l'ai saisi et je ne le laisserai pas aller*, jusqu'à : *mère* (Ct 3,4). Cette parole est de la Vierge glorieuse, qui a saisi le Christ, lorsque le fils unique de Dieu a pris chair de son utérus et s'est par elle introduit comme par une porte jusqu'à la similitude de notre nature. Voilà pourquoi celle-ci est à juste titre appelée porte close, selon ce texte d'Ezéchiel : *Cette porte sera fermée et ne sera pas ouverte, et aucun homme n'y passera, parce que le Seigneur Dieu d'Israël est entré par elle* (Ez 44,2). Et comme cette entrée n'a été rien d'autre que l'union de la nature divine et humaine dans l'unité parfaite du Verbe, il est dit : *est entré par elle* [...]. |627|

<2. Entrée du pontife pour offrir le sacrifice>

Il est deuxièmement entré comme pontife pour offrir le sacrifice.

[...] *Vous ne boirez pas de vin et de tout ce qui peut enivrer, toi et tes fils, quand vous entrerez dans le tabernacle du témoignage, de peur que vous ne mouriez* (Lv 10,9). De cela découle indubitablement que

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

rum propter hoc sacratissimum sacrificum offerendum, reatum mortis et dampnationis incurrit, si tamquam ebrius uel nutauerit in fide, uel absortus fuerit a uoluptate peccati, contumeliam inferens illi Verbo increato, in hoc sacramento contento, quod est *plenum gratie et ueritatis* (Joan. 1,14).

<3. Introitus hospitis in hospitium per largitionem gratie>

Introiuit etiam tertio sicut hospes in hospitium per largitionem gratie celestis.

Per quam quidem gratiam Christus habitat in nobis et habitans consolatur et cibatur, iuxta illud Apocalypsis : *Ego sto ad ostium et pulso ; si etc. usque : mecum* (Apoc. 3,20).

Stat quidem Christus ad ostium et pulsatur, cum offert gratiam suam. Sed tunc ei aperimus, cum nos ad suscipiendam oblatam gratiam coaptamus. Tunc uero claudimus, cum inspirationi repugnamus. Coaptatio autem anime ad diuine gratie susceptionem similis est coaptationi nature inferioris ad susceptionem celestis lucis. Que quidem habet fieri per depurgationem a fetu uel natura materie et corpulentia densitatis. Sic et anima tunc se disponit ad lucem gratie et sapientie suscipiendam, cum purgat se a malitia mentis et concupiscentia carnis, quia sicut dicitur Sapientie : *In maliuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap.1,4) ; et e converso, Sapientie : *Per nationes in animas sanctas se transfert* (Sap. 7,27) ; et Sapientie : *Intrauit in animam serui Dei* (Sap. 10,16). Ille merito seruus Dei dici potest, qui nec per malitiam diabolo, nec per concupiscentiam seruiuit carni.

At non talis fuit Iudas proditor, de quo dicitur Joannis : *Post bucellam introiuit in eum Satan* (Ioan. 13,27). Ve miseris imitatoribus Iude, qui in hospitium cordis intro-

celui qui entre dans le saint des saints pour offrir ce très sacré sacrifice est passible de mort et de damnation si comme ivre ou il chancelait dans la foi où était absorbé par la volupté du péché, infligeant un affront au Verbe increé, - contenu dans ce sacrement -, *qui est plein de grâce et de vérité* (Jn 1,14)

<3. Entrée de l'hôte dans l'hôtellerie par don de la grâce>

Il est aussi entré troisièmement comme l'hôte à l'hôtellerie par le don de la grâce céleste.

Par cette grâce le Christ habite donc en nous et en habitant il console et nourrit, selon ce texte de l'Apocalypse : *Moi, je me tiens à la porte et je frappe ; si etc. jusqu'à avec moi* (Ap 3,20).

Le Christ se tient donc à la porte et frappe lorsqu'il offre sa grâce. Mais alors nous lui ouvrons, lorsque nous nous ajustons à recevoir la grâce offerte. Mais nous enfermons vraiment, lorsque nous repugnons à l'inspiration. Or l'ajustement de l'âme à la réception de la grâce divine est semblable à l'ajustement de la nature inférieure à la réception de la lumière céleste. Celle-ci doit être faite par l'assainissement du fœtus ou par la nature de la matière et par la corpulence de la densité. Et l'âme se dispose donc ainsi à recevoir la lumière de la grâce et de la sagesse, lorsqu'elle se purifie de la méchanceté de l'esprit et de la convoitise de la chair, puisque comme il est dit : *la sagesse n'entrera pas dans une âme malveillante, et n'habitera pas dans un corps assujetti au péché* (Sg 1,4) ; et à l'inverse : *elle se répand parmi les nations dans les âmes saintes* (Sg 7,27) ; et *elle est entrée dans l'âme d'un serviteur de Dieu* (Sg 10,16). On peut à bon droit appeler serviteur de Dieu, celui qui ne sert pas le diable par la méchanceté, ni la chair par la concupiscentia.

Mais il n'en fut pas ainsi du traître Judas dont il est dit en Jean : *Après une bouchée, Satan entra en lui* (Jn 13,27). Malheur aux misérables imitateurs de Ju-

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

ducunt dyabolum et expellunt Christum, introducunt culpam et expellunt gratiam, introducunt insaniam et expellunt sapientiam, introducunt mortem et expellunt uitam ! De quibus intelligi potest totum, quod dicitur in persona Iude in Psalmo : *Dilexit maledictionem* etc. usque ibi : *et intrauit sicut [628] aqua in interiora eius et sicut oleum in ossibus eius* (Ps. 108,18). Quod quidem fieri habet, cum non solum peccat quis ex concupiscentia, uerum etiam ex certa malitia. Et tunc est homo rebellis lumini et intrat in tenebras, ita quod de eo dici possit illud Psalmi : *Introibit usque in progenies patrum suorum* (Ps. 48,20).

<4. Introitus regis in regnum per discussionem iudicii>

Intrauit quarto sicut rex in regnum suum per discussionem finalis iudicii, iuxta illud : *Intrauit autem rex, ut uideret discumbentes* (Matth. 22,11). Et sequitur, quod illum, quem inuenit non uestitum nuptiali ueste, proici fecit in tenebras exteriores, quia quem Christus inueniet uirtutum meritis non ornatum, proici faciet in ignem eternum et carcerem tenebrarum, ubi erit fletus et stridor dentium et fumus tormentorum ascendet in secula seculorum.

Modus autem istius introitus insinuatur Matthei, ubi dicitur : *Cum introisset Iesus Ierusalem, commota est uniuersa ciuitas* (Matth. 21,10). Tunc enim fiet uniuersalis commotio mundi. Commouebuntur enim celestia, terrestria et infernalicia. Commouebuntur demones, commouebuntur angeli, commouebuntur homines ita ut impleatur illud Sapientie : *Quis armabit creaturam ad ultionem inimicorum* (Sap. 5,18) ? *Et pugnet pro eo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. 5,21)

das, qui introduisent le diable dans l'hospice du cœur et expulsent le Christ, ils introduisent la faute et expulsent la grâce, ils introduisent la folie et expulsent la sagesse, ils introduisent la mort et expulsent la vie ! On peut comprendre à leur propos tout ce qui est dit dans le Psaume en la personne de Juda : *Il a aimé la malédiction* etc. Jusqu'à *et elle est entrée comme de l'eau [628] dans ses entrailles et comme de l'huile dans ses os* (Ps 108,18). C'est ce qui va arriver, lors-que quelqu'un pêche non seulement par concupiscentia, mais aussi par vraie mé-chanceté. Et alors l'homme est rebelle à la lumière et il entre dans les ténèbres, si bien qu'on peut dire de lui comme dans le Psaume : *il ira rejoindre les générations de ses pères* (Ps 48,20).

<4. Entrée du roi dans le royaume par l'inspection du jugement>

Quatrièmement il entre comme le roi dans son royaume par l'inspection du jugement final, selon ce texte : *Or le roi entra pour voir ceux qui étaient à table* (Mt 22,11). Et il s'en suit que celui qu'il trouve ne pas avoir revêtu la robe nuptiale, il le fait rejeter dans les ténèbres extérieures, car celui que le Christ ne trouvera pas orné des mérites des vertus, il le fera jeter dans le feu éternel et la prison des ténèbres, où il y aura des pleurs et des grincements de dents et d'où s'élèvera la fumée des tourments dans les siècles des siècles.

Or chez Matthieu la modalité de cette entrée est insinuée, là où il est dit : *Lorsque Jésus fut entré dans Jérusalem, toute la ville fut agitée* (Mt 21,10). Alors en effet l'agitation universelle du monde adviendra. Les réalités célestes, terrestres et infernales seront agitées. Les démons seront agités, les anges seront agités, les hommes seront agités de sorte que sera accompli ce texte de la Sagesse : *Qui armera la créature pour se venger de ses ennemis* (Sg 5,18) ? Et le globe de la terre combattra avec lui contre les insensés (Sg 5,21).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Hunc introitum formidabatur David propheta, cum dicebat : *Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens* (Ps. 142,2). Quod *si iustus vix saluabitur, ut - dicitur, impius et peccator ubi parebit* (1 Petr. 4,18) ? Certe, ut dicit Anselmus, superius erit iudex iratus, inferius chaos patens infernus ; a dexteris peccata accusantia, a sinistris infinita demonia et, cum latere erit impossibile, apparere intollerabile.

<II. Ingressus in Ecclesiam triumphantem>

Non solum intrauit Iesus in Ecclesiam militantem, ut nos sanaret ab omni culpa, uerum etiam in triumphantem, ut nos liberaret ab omni miseria. Et hic ingressus habet fieri ab hoc mundo in celum. In quo quidem introiuit Iesus tanquam in *domum non manufactam sed eternam* (cf. 2Cor. 5,1) ad quatuor facienda. [629]

<1. Ad preparandam gloriam>

Primo quidem ad preparandam gloriam secundum illud Deuteronomii : *Iosue filius Nun ipse intrabit in terram, ut sorte diuidet eam Israelitis* (Deut. 1,38). Diuisio enim participationis glorie eterne fieri habet per Christum Iesum, quia secundum adproximationem uniuscuiusque ad Christum, et spiritualem et localem, habet fieri maior participatio eternalium gaudiorum.

Et ideo merito designatur per Iosue filium Nun, quia alio nomine dicitur Iesus, pro eo quod fuit maximus in salute electorum Dei et, expulsis gigantibus de terra promissionis, sorte diuisit eam Israelitis. Sic et Christus, fugatis demonibus et etiam spoliatis, filios Israel conragatos in unum, et redemptos de captiuitate Egypiorum, collocat in celo, uarias eorum mentions dispo-

Le prophète David craignait cette entrée lorsqu'il disait : *N'entre pas en jugement avec ton serviteur, Seigneur, car en ta présence nul homme vivant ne sera justifié* (Ps 142,2). Et *si le juste est à peine sauvé, l'impie et le pécheur où se présenteront-ils* (1P 4,18) ? *Certainement*, comme le dit Anselme, en haut le juge sera irrité, en bas l'enfer qui montre le chaos, à droite les péchés qui accusent, à gauche des démons à l'infini, et comme il sera impossible de se cacher il sera intolérable d'apparatre.

<II. L'entrée dans l'Église triomphante>

Jésus n'est pas entré seulement dans l'Église militante pour nous guérir de toute faute, mais il est aussi entré dans l'Église triomphante pour nous libérer de toute misère. Et cette entrée doit se faire en allant de ce monde jusqu'au ciel dans lequel Jésus est entré comme dans une *maison qui n'est pas faite de main d'homme, mais éternelle* (cf. 2Co 5,1) pour faire quatre choses [629]

<1. Pour préparer la gloire>

En premier lieu donc [il entra] pour préparer la gloire selon le Deutéronome : *Josué, fils de Nun [...] entrera lui-même dans la terre, pour la partager au sort aux Israélites* (Dt 1,38). La division de la participation à la gloire éternelle doit être faite par le Christ Jésus, car c'est selon la proximité à la fois spirituelle et locale de chacun au Christ, que doit se faire plus grande la participation aux joies éternelles.

Et c'est pourquoi il est à juste titre désigné par Iosué fils de Nun, car il est dit Jésus par un autre nom, en raison de ce qu'il fut très grand dans le salut des élus de Dieu et, ayant expulsé les géants de la terre promise, il la partagea au sort aux Israélites. De même aussi, les démons ayant fui et ayant même été dépouillés, le Christ place au ciel les fils d'Israel rassemblés en un

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

nendo secundum sortem predestinationis eterne, que consummatur in glorificatione Christi perfecta quantum ad caput et quantum ad membra.

<2. Ad impetrandam gratiam>

Secundo intrait ad impetrandam gratiam, iuxta illud ad Hebreos : *Non enim in manufacta Sancta Iesus introiuit exemplaria uerorum, sed in ipsum celum, ut appareat uultui Dei pro nobis* (Hebr. 9,24).

Apparet enim Christus pro nobis ante tribunal Dei sicut aduocatus, ut impetret nobis gratiam ad remissionem peccatorum. In cuius rei signum dicitur Genesis : *Erit arcus meus in nubibus et uidebo illum et recordabor federis sempiterni* (Gen. 9,16). Sicut namque per uirtutem arcus celestis fit quedam celestium uirtutum conciliatio et transfusio ad ista inferiora fouenda et continenda, ne per nimiam abundantiam humiditatis destruantur, sic per presentiam Christi in celis, per quem facta est conciliatio superiorum cum infimis, fit deriuatio carismatum spiritualium et luminum celestium et uirtutum, ne per defluxum concupiscentiarum carnalium submergantur.

<3. Ad reseranda ianua>

Tertio intrait ad reseranda ianua secundum illud Psalmi : *Eleuamini, porte eterne et introibit rex glorie* (Ps. 23,7). Porte namque eterne sunt ingressus in eternitatem, qui clausi fuerant propter peccatum Ade. Ratione cuius posuerat [630] Deus *gladium uersatilem*, ne pateret Ade nec filiis eius introitus *ad lignum uite*. Nam robur

seul, et rachetés de la captivité des Egyptiens, disposant leurs différentes demeures selon le sort de la prédestination éternelle qui est achevée dans la parfaite glorification du Christ quant à la tête et quant aux membres.

<2. Pour implorer la gloire>

En second lieu il entra pour implorer la grâce, selon ce texte de la lettre aux Hébreux : *en effet ce n'est pas dans un sanctuaire fait de main d'homme, dans une image de l'authentique mais au ciel même que Jésus est entré afin de paraître pour nous devant la face de Dieu* (He 9,24).

En effet le Christ apparaît pour nous devant le tribunal de Dieu comme avocat pour implorer la grâce pour la rémission des péchés. C'est en signe de cela qu'il est dit en Genèse : *Mon arc [sera] dans les nues et je le verrai et je me souviendrai de mon alliance [sempiternelle]* (Gn 9,16). Car, de même que par la vertu de l'arc céleste il advient quelque conciliation et transfusion des vertus célestes pour favoriser et maintenir les réalités inférieures, afin qu'elles ne soient pas détruites par une humidité trop abondante, de même par la présence au ciel du Christ par qui a été faite la conciliation des choses supérieures avec les inférieures, se produit une dissémination de charismes spirituels, de lumières et de vertus célestes afin qu'ils ne soient pas submergés par l'écoulement des convoitises charnelles.

<3. Pour ouvrir les portes>

En troisième lieu il est entré pour ouvrir les portes selon le texte du psaume : *Eleuez-vous portes éternelles et le roi de gloire entrera* (Ps 23,7). C'est que les portes éternelles sont les entrées dans l'éternité, fermées à cause du péché d'Adam. Raison pour laquelle Dieu a placé un *glaive tournoyant*, afin que l'entrée *jusqu'à l'arbre de*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

diuine sententie erat tamquam *gladius in manibus Cherubin* (cf. Gen, 3,24), hoc est in prosecutione et dispositione gubernationis angelice, non patientis *hominem sacco mortalitatis uestitum introieri in palatium Assueri* (cf. Esther 4,2).

Sed Christus rex glorie, qui sua morte uicerat culpam, et sua resurrectione uicerat mortem, eternitatis nobis aditum non solum sibi sed etiam sibi coherentibus reserauit.

<4. Ad ostendendam uiam>

Quarto intrait ad ostendendam uiam, secundum illud Luce ultimo : *Nonne hec oportuit pati Christum et ita transire in gloriam suam* (Luc. 24,26) ? Non oportuit, inquam, propter indigentiam suam sed propter informationem nostram, ut sic insinuetur nobis, quod sicut uia expulsionis a regno fuit per inobedientiam perpetrata in ligno, sic uia reuersionis et introitus in regnum celorum habet esse per obedientiam, quam Christus exhibuit in patibulo crucis ; ita ut uere possit Christo dicere anima sancta : *Notas mihi fecisti uias uite* (Ps. 15, 11). Ipse namque Christus et uia est, secundum illud Ioannis : *Ego sum uia, ueritas et uita* (Joan. 14,6) ; et ostium, per quod intratur ad uitam, secundum illud Ioannis : *Ego sum ostium ; per me si quis introierit, sauabitur* (Ioan. 10,9). Per hanc namque uiam et per hoc ostium oportet nos introire in domum Symonis, hoc est in Ecclesiam militantem, si per ipsam introire uolumus in Ecclesiam triumphantem.